
UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

Responsabile : MORELLI EMANUELA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 233 del 28/02/2023

Oggetto: UFFICIO  SUPPORTO  CONSIGLIO-ASSEMBLEA  DEI  SINDACI-ELETTORALE.  TRASFERTE 

ORGANI ISTITUZIONALI - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

• gli  artt.  107,  183 e  191 del  Testo  Unico delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali 
(TUEL),  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni; 

• l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• gli artt. 21, 25 e 28 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

• lo  Statuto  vigente  dell’Ente,  approvato  con  atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del 
09/01/2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei  Sindaci  n.  1 del 
07/03/2019, in particolare l'art. 41;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1673 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  della  Posizione  Organizzativa  della  struttura  denominata 
"Politiche del Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione – Progetto Province 
e  Comuni  –  Consiglio  –  Assemblea  dei  Sindaci  -  Elettorale",  con  l'attribuzione  delle  relative 
deleghe;

Premesso che:

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” ha modificato l’assetto istituzionale delle Province, eliminando la 
Giunta, riformando il Consiglio e prevedendo un nuovo organo denominato Assemblea dei 
Sindaci;  

• il Presidente della Provincia di Parma, eletto in occasione delle consultazioni elettorali del 
18/12/2021, dura in carica quattro anni; 

• il  Consiglio Provinciale,  eletto in  occasione delle consultazioni  elettorali  del  18/12/2021, 

Determina n. 233 del 28/02/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



dura in carica invece due anni; 

• che il Presidente e i Consiglieri provinciali eletti nelle consultazioni del 18/12/2021 sono 
stati convalidati con atto del Consiglio Provinciale n. 1 del 03/01/2022;

Considerato che gli Amministratori della Provincia di Parma, in particolare il Presidente, spesso per 
esigenze connesse al  loro  mandato,  devono recarsi  al  di  fuori  del  comune di  Parma,  località 
quest’ultima dove è ubicata la sede istituzionale della Provincia di Parma; 

Esaminato l’art. 84, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo Unico delle 
leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali”  (TUEL)  -  e  successive modificazioni  ed integrazioni,  il 
quale prevede che:  “Agli  amministratori  che,  in  ragione del  loro mandato,  si  rechino fuori  del  
capoluogo  del  comune  ove  ha  sede  il  rispettivo  ente,  previa  autorizzazione  del  capo  
dell'amministrazione,  nel  caso di  componenti  degli  organi  esecutivi,  ovvero  del  presidente  del  
consiglio,  nel  caso  di  consiglieri,  è  dovuto  esclusivamente  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  
effettivamente sostenute nella misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro  
dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali”;

Preso atto che in data 4 agosto 2011, in attuazione della disciplina contenuta nell’art. 84 del TUEL, 
è stato emanato il D.M. del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze che 
ha stabilito che agli amministratori che si recano, per ragioni inerenti il loro mandato, in missione 
fuori dal Comune nel quale esercitano la loro funzione, sono rimborsabili le spese di viaggio e 
soggiorno  effettivamente  sostenute,  purché  adeguatamente  comprovate  con  idonea 
documentazione giustificativa e comunque nei limiti  stabiliti  dal  contratto collettivo nazionale di 
lavoro del personale dirigente del comparto Regioni – Autonomie locali;

Richiamato  il  "Regolamento  per  la  disciplina  dei  rimborsi  delle  spese  di  viaggio  e  missioni  
istituzionali degli Amministratori della Provincia di Parma", approvato con atto Consiglio Provinciale 
n. 58 del 20/12/2019, con il quale sono stati disciplinati i criteri e le modalità operative ai fini del  
riconoscimento delle spese di cui all'art. 84 del D.Lgs 267/2000; 

Considerato:

• che in base all’art.1, comma 84, della precitata Legge 7 aprile 2014 n. 56  “restano a carico 
della Provincia gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori,  
relativi ai permessi retribuiti, agli oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi di cui agli  
articoli 80, 84, 85 e 86 del testo unico”; 

• che trattandosi di spese necessarie ed obbligatorie, legate al funzionamento degli Organi 
istituzionali dell’Ente (Presidente, Consiglio provinciale e Assemblea dei Sindaci), si rende 
necessario con il presente provvedimento impegnare la spesa presumibilmente occorrente 
per  l’anno  2023  quantificata  in €.  1.900,00  (millenovecento/00)  da  utilizzarsi  per  la 
liquidazione dei rimborsi illustrati in premessa;

Richiamati:

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025,  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022, immediatamente eseguibile; 

• il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 61 
del 22/12/2022, immediatamente eseguibile; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con Decreto del Presidente n. 
10 del 23/01/2023; 

• il  “Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione”  (P.I.A.O.)  -  triennio  2022-2025  -  della 
Provincia di Parma, approvato con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023; 

Determina n. 233 del 28/02/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 7 del 
03/03/2017; 

• la sezione 2.3, “Rischi corruttivi e Trasparenza”, del P.I.A.O. della Provincia di Parma sopra 
richiamato;

Visto altresì il “Regolamento del Consiglio Provinciale”, approvato con atto Consiglio Provinciale 
n.11 del 30/03/2017 e successivamente modificato ed integrato con atto C.P. n. 14 del 14/04/2022 
e atto C.P. n. 51 del 28/11/2022; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del  presente atto il  Responsabile del  Servizio/Ufficio  ne attesta la regolarità  tecnica e certifica 
altresì la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti di 
bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 
dell’art. 183, del D.lgs. 267/2000;

Evidenziato inoltre:

• che  i  rimborsi  suddetti  saranno autorizzati  solo  dopo aver  accertato  la  legittimità  della 
spesa  e  solo  se  adeguatamente  comprovati  con  idonea  documentazione  giustificativa 
(laddove richiesta); 

• che le  norme regolamentari  della  Provincia  di  Parma che disciplinano il  rimborso delle 
spese di che trattasi trovano applicazione se, e nella misura in cui, non risultino in contrasto 
con le disposizioni di legge successivamente intervenute in materia;

Sentito il Dirigente dell'Ufficio “Consiglio-Assemblea dei Sindaci-Elettorale”;

DETERMINA

1. di  quantificare  le  spese  relative  alle  trasferte  degli  Organi  Istituzionali  l’anno  2023  in 
€.1.900,00 (millenovecento/00); 

2. di impegnare, in via preventiva, la spesa di una somma omnicomprensiva di €.1.900,00 al 
capitolo 300500460000 (Supporto Consiglio - Trasferte)  del bilancio 2023-2025, annualità 
2023, che presenta l'opportuna disponibilità; 

3. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  l'eventuale  integrazione  della  spesa,  ove 
necessario; 

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000;  

5. di dare atto inoltre:

• che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è individuato 
nella persona della sottoscritta;

• che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile; 

• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

• che  per  la  sottoscritta  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto 
dalla Legge n.190/2012.

Determina n. 233 del 28/02/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale 

Determina n. 233 del 28/02/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 675 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 300500460000 / 0 Impegno 312 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.900,00

SUPPORTO CONSIGLIO Trasferte 01 - Organi istituzionali
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 1.900,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

Determinazione Dirigenziale n. 233 / 2023 

Proposta n. 675/2023

Oggetto:    UFFICIO SUPPORTO CONSIGLIO-ASSEMBLEA DEI SINDACI-ELETTORALE. 
TRASFERTE ORGANI ISTITUZIONALI - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2023. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 300500460000/0 -   MISSIONI ISTITUZIONALI DEGLI AMMINISTRATORI DELLA PROVINCIA 
DI PARMA  ANNO 2023
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.312/2023 – euro €1.900,00 
----

Parma, lì 28/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


